
1  

D.D.G. n. 332/Pesca del 26/06/2023 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

Servizio 4 “Sviluppo Locale e Identità della Pesca Mediterranea” 

Misura 1.40 Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 

compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili - Lettera a) - PO FEAMP 2014/2020 

Proroga termini conclusione interventi 

progetto 10/RBC/18 FederAgripesca di Confcooperative (Territorio di Porto Empedocle) 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale, approvato con D. 

P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 - “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 - “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 aprile 2022 n. 9, concernente il Regolamento di attuazione del titolo II della Legge 

Regionale n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’art 13, comma 3, della Legge Regionale 17.03.2016, n 3 pubblicato nella GURS n .25 

dell’1/06/2022; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii. - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA  la Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci” 

e, in particolare, l’art. 11 - “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”, riguardante il 

recepimento del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO  il D.P. Regione Siciliana n. 310 del 31 gennaio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’ing. Alberto Pulizzi, in 

attuazione alla Deliberazione di Giunta n. 47 del 20 gennaio 2023; 

VISTA  la Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13. Legge di stabilità regionale 2022-2024, pubblicata nel 

supplemento ordinario Leggi e decreti presidenziali del 28 maggio 2022; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025, pubblicata nella 

GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 2023; 

VISTA Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2023-2025, pubblicata nella GURS Parte I (Sezione Leggi e decreti presidenziali) n. 9 del 1° marzo 

2023; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 del 1° marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 



2  

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2019, n. 9 “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità 

marine e per la promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sui fondi SIE; 

VISTO  il Reg. (UE) n. 508/2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 

regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 791/2007 del 

Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO  l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 

dalla Commissione Europea; 

VISTO il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 

decisione di esecuzione n. C (2015) 8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO  il D.M. n. 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca (FEAMP 2014-2020) in favore dello Stato e delle Regioni, in 

funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA  l’intesa sull’Accordo multiregionale per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal PO 

FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato Regioni; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione (AdG) del MiPAAF ed il 

Referente dell’Autorità di gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa 

all’attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’Autorità medesima con la 

versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 15/11/2016; 

VISTO l'art. 40 - Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di 

compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili — del Reg. (UE) n.508/2014 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio, relativo al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 

2014-2020; 

VISTE  le Linee guida dei costi ammissibili e le Disposizioni attuative generali e di misura approvate dal 

Tavolo Istituzionale; 

VISTO  il D.D.G. n.748/Pesca del 28/11/2018, con il quale è stata approvata la pista di controllo della misura 

1.40 del Programma Operativo FEAMP 2014-2020; 

VISTA  la dotazione finanziaria del predetto Bando di attuazione della misura 1.40 - lettera a) del PO FEAMP 

2014-2020; 

VISTO  il D.D.G. n. 468/Pesca del 09/08/2018 con il quale è stato approvato il Bando di attuazione della mis. 

1.40 — con i relativi allegati, “Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e 

dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili — lettera    a)” - del PO FEAMP 

2014-2020 e successivo provvedimento di proroga dei termini di presentazione delle domande di 

sostegno di cui al D.D.G. n. 549/Pesca del 01/10/2018; 

VISTO  il D.D.G. n. 43/Pesca del 18/02/2019 con il quale è stata nominata la Commissione di valutazione 

interna con l’incarico di procedere all’istruttoria delle istanze di finanziamento presentate a valere sul 

bando dì attuazione della misura della misura 1.40 – “ Protezione e ripristino della biodiversità e 

degli! ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca sostenibili -  

lettera a) del PO FEAMP 2014-2020, approvato con D.D.G. n. 468/Pesca del 09/08/2018; 

VISTA  l’istanza di finanziamento presentata dalla Federcoopesca di Confcooperative (rif. territorio di Porto 

Empedocle), datata 14/02/2019 ed assunta al prot. n. 91 del 15/02/2019, per la Mis. 1.40 "Protezione 

e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell'ambito di 

attività di pesca sostenibili - lettera a” codice SIPA 10/RBC/18, CUP G87B18000370009; 



3  

VISTO il D.D.G. n. 273/Pesca del 23/05/2019 riguardante l’approvazione della graduatoria definitiva delle 

”istanze ammesse a contributo con i relativi allegati, relativa al bando di attuazione della misura 1.40 

“Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione 

nell’ambito di attività di pesca sostenibili — lettera a)” del PO FEAMP 2014-2020 ed il successivo 

D.D.G. n. 01/Pesca del 08/01/2020 riguardante la graduatoria definitiva integrata delle istanze 

ammesse a finanziamento di cui all’allegato A e di quelle non ammesse di cui all’allegato C; 

VISTA  la Circolare prot. 4585 dell’11/06/2020 a firma del Dirigente Generale protempore, avente come og-

getto “Sospensione, proroga e semplificazione dei termini dei procedimenti, ai sensi dei Decreti legge 

n.18/2020 e n. 34/2020, dei progetti ammessi a finanziamento con le misure del PO FEAMP 

2014/2020”; 

VISTO  il D.D.G. n. 398/Pesca del 12/08/2020 con il quale è concesso il contributo di € 120.000,00, pari al 

100% del costo totale ammesso relativo al progetto identificato con il codice SIPA 10/RBC/18 (CUP 

G87B18000370009) presentato per il territorio di Menfi dalla Federcoopesca di Confcooperative Si-

cilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 457, C.F./ p. IVA 80017800824 a valere 

sulla misura 1.40 lettera a), gravante sul capitolo di spesa 746829 (codice voce U.2.03.03.03.999 — 

“Contributi agli investimenti a imprese per la realizzazione delle attività previste dal PO FEAMP 

2014-2020”) del Dipartimento Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.D.G. n. 751/Pesca del 10/12/2020 con il quale sono stati prorogati al 30/06/2021 i termini di 

conclusione dei progetti in scadenza relativi a tutte i bandi attivi delle diverse misure del PO FEAMP 

2014-2020; 

VISTA  la nota PEC del 18/01/2023 acquisita al prot. n. 456 in pari data con la quale il legale rappresentante 

della Federcoopesca di Confcooperative Sicilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 

457, C.F./ p. IVA 80017800824, ha presentato l’Atto di adesione collettivo al progetto identificato 

dal Codice SIPA 10/RBC/18 e dal CUP G87B18000370009; 

VISTO D.D.G. n. 87/Pesca del 15 febbraio 2023 con il quale è stata approvata una proroga al 30 giugno 2023 

per il completamento di tutti gli interventi previsti dal progetto identificato dal codice SIPA 

10/RBC/18 – codice CUP G87B18000370009, di cui è titolare e beneficiario la Federcoopesca di 

Confcooperative Sicilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 457, C.F./ p. IVA 

80017800824; 

VISTA la nota prot. n. 74 del 01 marzo 2023, acquisito al prot. n. 2636 del 03 marzo 2023, con il quale la 

Federcoopesca di Confcooperative Sicilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 457, 

C.F./ p. IVA 80017800824, ha comunicato l’inizio delle attività in data 01 marzo 2023; 

VISTA la nota del 15 giugno 2023 “Allegato N”, acquisita al prot. 9542 del 19 giugno 2023, con la quale la 

FederAgripesca di ConfCooperative ha richiesto la concessione di un’ulteriore proroga al 31 agosto 

2023 per il completamento di tutti gli interventi previsti dal progetto codice SIPA 10/RBC/18, alle-

gando le motivazioni riguardanti il protrarsi dei tempi di realizzazione del progetto che qui si inten-

dono condivisi; 

RITENUTO di dover precisare che la fideiussione stipulata a garanzia dell’eventuale erogazione dell’antici-

pazione dovrà coprire anche il periodo successivo a quello precedentemente accordato ai sensi del 

Manuale delle procedure e dei controlli – Disposizioni Procedurali dell’O.I. Sicilia – versione 2 del 

23.12.2021 validato dal MIPAAF – PEMAC 04 Prot. uscita n. 0017278 del 17/01/2022; 

RITENUTO di dover prorogare al 31/08/2023 il termine per la realizzazione del progetto identificato dal 

codice SIPA 10/RBC/18 e CUP G87B18000370009, di cui è beneficiaria la Federcoopesca di Conf-

cooperative Sicilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 457, C.F./ p. IVA 

80017800824; 

DECRETA 

Articolo Unico 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti, è autorizzata 

la proroga al 31/08/2023 il termine per il completamento di tutti gli interventi previsti dal progetto identificato 

dal codice SIPA 10/RBC/18 - codice CUP G87B18000370009, di cui è titolare e beneficiario la Federcoopesca 



4  

di Confcooperative Sicilia con sede a Palermo (CAP. 90139) nella via Roma n. 457, C.F./ p. IVA 

80017800824. 

______§______ 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, secondo 

quanto previsto dall’art. 68 comma 5 della L. R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della 

L. R. 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, 26 giugno 2023 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Alberto Pulizzi 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Leonardo Catagnano 


		2023-06-26T11:34:38+0200
	LEONARDO CATAGNANO


		2023-06-26T12:03:40+0200
	ALBERTO PULIZZI




